CÂMARA MUNICIPAL DE ILHEUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com

Moção de Aplausos N° _____/2024

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, depois
de ouvido o plenário, vem manifestar sua solidariedade e
encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS para o
Barcelona Futebol Clube pelo 3º lugar Campeonato
Baiano de Futebol da 1º divisão.

JUSTIFICATIVA:

Barcelona Futebol Clube (oficialmente Ilhéus Soccer Futebol
Entretenimento S/A) é uma agremiação esportiva da cidade de
Ilhéus, primeiro clube empresa do sul da Bahia, fundado em 17 de
setembro de 2019. Filiou-se na Federação Baiana de Futebol em 22
de Outubro de 2019. Conquistou a Segunda Divisão do Campeonato
Baiano 2021.

Fez sua estreia profissional na Segunda Divisão do
Campeonato Baiano em 2020, ocupando o quinto lugar e ficando
fora da fase final. Em agosto de 2021, o Barcelona se sagrou
campeão da Segunda Divisão, vencendo o Botafogo Bonfinense por
3 a 0, após perder o primeiro jogo por 2 a 1 em Senhor do Bonfim
garantindo assim, a única vaga de acesso para a Primeira Divisão de
2022.

Hoje é o terceiro melhor time de futebol da Bahia. Parabéns ao
presidente Welington Nascimento, aos jogadores, técnico, comissão
técnica por este grande avanço no futebol da nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de março de 2024.

Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Vereador – PSB